255. *Ergo si quidem non plus quam dodrantem hereditatis scriptus heres rogatus sit restituere, tum ex Trebelliano senatusconsulto restituitur hereditas, et in utrumque actiones hereditariae pro rata parte dantur, in heredem quidem iure civili, in eum vero, qui recipit hereditatem, ex senatusconsulto Trebelliano. Quamquam heres etiam pro ea parte quam restituit heres permanet eique et in eum solidae actiones competunt; sed non ulterius oneratur nec ulterius illi dantur actiones, quam apud eum commodum hereditatis remanet.*

Por esto si ciertamente el heredero escrito haya sido rogado de entregar no más que las tres cuartas partes de la herencia, entonces,

¹⁶⁰ Mismo contenido en Inst. 2.23.5. Sobre el senadoconsulto Pegasiano ver: Ulrich Manthe, *Das Senatusconsultum Pegasianum*, (Berlín, Duncker & Humblot, 1989), pp. 1 a 228. Recensiones de Giambattista Impallomeni en *Iura*, v. 40 (1989), pp. 110 a 114; Mario Talamanca en *BIDR*, v. 92-93 (1989-1990), pp. 781 a 788.

con base en el senadoconsulto Trebeliano se entrega la herencia, y son dadas las acciones hereditarias por la parte determinada en contra del heredero, ciertamente con base en el derecho civil, mientras en contra del que recibe la herencia por el senadoconsulto Trebeliano. Por cuanto al heredero, también por aquella parte que entregó permanece heredero y le competen a su favor y en contra las acciones en totalidad, pero no es gravado, ni le son dadas las acciones ulteriormente respecto al beneficio de la herencia que a él permanece.¹⁶¹

256. *At si quis plus quam dodrantem vel etiam totam hereditatem restituere rogatus sit, locus est Pegasiano senatusconsulto.*

Pero si alguien haya sido pedido de entregar más que las tres cuartas partes o bien también toda la herencia, tiene lugar el senadoconsulto Pegasiano.¹⁶²

257. *Sed is, qui semel adierit hereditatem, si modo sua voluntate adierit, sive retinuerit quartam partem sive noluerit retinere, ipse universa onera hereditaria sustinet; sed quarta quidem retenta quasi partis et pro parte stipulationes interponi debent tamquam inter partiarium legatarium et heredem; si vero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptae et venditae hereditatis stipulationes interponendae sunt.*

Pero el que haya aceptado una vez la herencia, si solamente haya aceptado por su voluntad, haya retenido la cuarta parte o bien no la haya retenido, el mismo sostiene todos los pesos hereditarios; pero ciertamente retenida la cuarta parte, deben ser interpuestas las estipulaciones como aquellas *partis et pro parte* así como entre el legatario parciario y el heredero; pero si haya entregado toda la herencia deben interponerse estipulaciones a ejemplo de aquellas de la compraventa de herencia.¹⁶³